Le. 13.

F iii

Expositio

ac gte. per quā nobis noua pmissa eternoꝝ bonoꝝ ipse dedit: et per
qua lege moysi regalia et mitterentē terminauit: eamq; vltimā et infini-
duratura p̄stituit. **M**ysterium fidei: qz mortis xpi in sanguinis ef-
fusione consumate reſpicentiuꝝ: q̄ mors fuit sacratissimū secretu sub si-
guria ve. te. latens p̄cognitū a patribꝝ. tanq; mysterium genera is
redēptionis totius humani generis. ¶ **Q**ui p̄ vob et multꝝ rē.
exponat vt supra. Sed hic dubitat quō hec oꝝo p̄olata: est vera
non p̄pter pronomen hic et verbū est. De his em̄ dī: sicut supra in cō-
secratione panis: sed p̄pter verū (effundet) quod est futuri t̄pis. et
certum est q̄ in futuro nō est unactꝝ: qz mors vltra ip̄o nō dīnabitur.
Ad qd̄ dicendū q̄ si verba accipiuntur materialiter: dubiū non ha-
bet locum: cum vt sic nec vera sunt nec falsa: cum se ip̄a tm̄ verba sig-
nificent. Si vero significatiue accipiuntur. Dicendū q̄ verbū effū-
detur: referendū est ad t̄pis qd̄ in hora institutōis fuit futurꝝ: et non
ad illud qd̄ nunc post horam p̄secratōnis est futurꝝ: ita q̄ tm̄ valeat
(effundet) .i. effundendū erat: nunc aut̄ effusum est: et sic est oꝝo ve-
ra. Et ille iensus satis colligitur ex circūstantibꝝ constructibilibus.
quibꝝ satis significabat q̄ verba hec p̄feruntur a sacerdote: tanq; p̄-
lata a x̄po. et ideo ad idem tempus referenda sunt ad que christus p̄-
ferens reſtulit. Scus tamen de verbo (est) illud impo-
tat t̄pus includens tempus platōis: qz non p̄ osert̄ solū vt a christo platum
sed p̄fertur in persona christi: vt ab ipso institutum: tanq; p̄tinens
ad fo- mā p̄secrationis et ideo importat tempus p̄secratōis. Ad ve-
ro sequitur qui effundetur rē. solum p̄feruntur vt dicta a christo: et
ideo effundet importat tempus qd̄ tunc erat futurꝝ. Sed queri-
pōt que verba p̄cise integrant fo- mā consecratōis sanguinis: in q̄-
bus p̄cise consistit forma. Respondet q̄ verba p̄cedentia (Dic
est calix) s̄nt et sequentia (peccatoꝝ) nō sunt de essentia forme. Nā
p̄cedentia pertinent ad vsum sacramenti cucaristie: et sequentia ad
collatōem potestatis p̄secrandi. S̄nt et illa verba: qui effundetur
p̄ vobis rē. non sunt de substantia consecratōis: qz p̄stitunt aliā ca-
tegoricā p̄positōez. Nā (q̄) ibi nō tenet restrictiue s; relatiue: alioq̄n
oratio esset falsa. Quia tunc effundetur. importaret futurꝝ t̄pus re-
spectu t̄pis importati per copulā p̄ncipalē: s; est: sicut cū dico Jo-
hannes est venturus: venturus ip̄ortat tempus futurꝝ respectu t̄-
p̄is importati per copulā (est) et ita effundetur nō erit p̄ oꝝonis
q̄ significat p̄sentia sanguis xpi. Itē vt dictū est ista p̄ferunt vt pro-
lata a christo. P̄iora t̄o in persona christi: et sic non pertinent ad cō-
secrationem: qz s̄m Ambro. in verbis christi id est prolatis in perso-
na christi sit consecratio. Sed de illis verbis: noui et eterni testa-
menti: an hec sint de essentia fo- me: satis dubiū est. Nā sc̄tus Tho.

Leec. 53.

Rema. 6.

canonis misse

dicite: q sic: p eo q sunt partes illius oꝛonis (Hic est calix sanguis mei.) Nam sunt determinatōes huius qd dī: sanguinis mei: Alexander. Albertus. sc̄tus Bonaventura dicunt: q nō sunt de essentia p̄secratōis: q solū illa verba q̄b fit transubstātiatio: sunt de forma. Nec aut sunt q p̄esto fecant sanguinē xp̄i non esse ex cōuersione vini in ip̄m. Hoc aut̄ fecatur p̄ hec q̄n qz verba. hic est calix sanguis mei. Unde illa q̄nqz sunt tota perfecta: z sufficiens forma. Que autem sequuntur sunt declaratiua quarundā p̄ditionū quibz excellentia hui⁹ sacramenti manifestat̄: z effectus sanguinis in hoc sacramento contenti: z in cruce effusi: z nihil fecant ad transubstātiatōem pertinēs. Sola ergo predicta verba perficiunt formā p̄secratōis vini. Sicut sola hec quattuor: hoc est corpus meum: perficiunt formā p̄secratio nis panis. Sc̄tus vertit in dubiū: an sint de integritate vel non. Et ideo periculosum foret ea dimittere. Tū sc̄da opinio videt̄ p̄ba bilior: nec p̄bat intentū p̄ma opinio: p̄ hoc q̄ illa v̄ba noui z et̄m rē. pertinent ad illā oꝛōem: hic est calix rē. tanqz partes eius: q̄ illo nō obstante illa q̄nqz verba: hic est calix sanguis mei: sunt sine illis p̄e cta oꝛo: sufficienter z plene fecantia p̄uersionē vini in sanguinē xp̄i.

S Sed querit̄. Utrū ille due forme cōsecratōis panis z vini se expectent quantū ad coz̄ effectum. Vel vtz q̄libet sine alia effectū p̄ p̄itum forniat̄: ita q̄ statim. platis verbis p̄secratōis panis: fiat conuersio eius in corpus xp̄i: priusqz. p̄ferantur verba p̄secratōis calicis. Fuerunt hic quidā antiq̄ doctores tenētes q̄ simul fit p̄uersio panis in corpus z vini in sanguinē: z vna non sine alia: z hec fit. platis verbis p̄secratōis calicis. Et hoc dixerunt ne cogereēt dicere q̄ ibi esset corpus sine sanguine: si ad platōnem p̄me forme fieret p̄uersio panis in corpus. nondū vino in sanguinē p̄uerso. Item ad saluandū vnitatē sacramenti eucaristie: nō em̄ videbant quōd esset vnū sacramētum: si fieret bina p̄uersio. **S** Sed respondendū est sine dubitacione: q̄ hec due forme mutuo se nō expectant: sed q̄libet. plata rite. statim in p̄mo instanti non esse platōis: habet effectū suum: ita q̄ in primo nō esse verboz: hoc est coz̄p̄ meū. fit ibi p̄uersio panis in corpus xp̄i: nō expectata alia forma p̄secratōis sanguis: etiā si nulla verba sequerentur: vt puta si sacerdos deficeret anteqz verba p̄secratio nis calicis. p̄ferret. Alioquin xp̄s dicens apostolis: Accipite z mādu cate rē. hoc est corpus meum. falsum dixisset: cum nondum fuisset ibi corpus suū. Similiter patet hoc ex ritu ecclesie: que statim post primam formā: ostendit sacramentū populo adorandum: in quo si sub illis speciebz non esset xp̄s: faceret pplm̄ idolatrare. Similiter si om̄issa p̄secratione panis: sc̄da forma super calicē. p̄ferret a sacerdo: te intentione p̄secrandi: fieret p̄uersio vini in sanguinē: eadem rōne.

B

Sec. 131

Expositio

qua prius per solam primam formam panis conuersus est in corpore christi. Nam in qualibet platea facta a sacerdote super debita materia intentione consecratur: sunt omnia que requirunt ad veritatem sacramenti. Nihil enim aliud requirit nisi minister idoneus qui est sacerdos; materia debita et forma; ac intentio consecratur: ergo quicquid duarum formarum prolata super sua materia est vere sacramentum. Nec sequitur quod illi inferunt scilicet quod ibi esset corpus sine sanguine; aut sanguis separatus a corpore: quoniam ut dictum est idem precise est sub utrisque speciebus: licet non omnino eodem modo et ordine: quoniam ad plateam prime forme super panem est ibi solus corpus christi ex vi conversionis: et quia corpus est tale quale est extra sacramentum in naturali sua presentia in qua habet sanguinem animam deitatem unitam: ideo et corpus in sacramento comitatur: sanguis anima; deitas: ut ipso statice unita. Sic plata secunda forma super calicem: ibi vinum convertitur in sanguinem non quidem separatum: sed tale quale est extra sacramentum. Hoc est in sanguine in venis corporis christi inclusum: et per consequens sunt ibi vene corporis non mortui sed viui. Ut ait autem per animam: et ita comitatur et anima. Nec autem anima et corpus non sunt separata a deitate. est ergo ibi deitas non tantum generaliter modo quo est ubique: sed modo speciali ut personaliter corpori et anime unita. Et hoc latius persequitur *1. c. 57.* **S** Ex illo patet quod si aliquid de corpore christi aut sanguine relictum fuisset in terra: nec totum reassumptum in resurrectione: sicut quidam opinatur de preputio et de guttulis sanguinis quibus tincta erat columna: in illud quod nunc est extra corpus christi in celo non reverteretur neque panis: neque vinum: nec etiam ibi esset per comitantiam: quia per comitantiam non sunt ibi nisi ea que sunt in corpore christi in celo. Sed adhuc dicitur quod est ibi deitas ut ipso statice unita ad consecrationem calicis: cum tamen deitas nunquam fuerit sic unita sanguini: eo quod sanguis non uiuit: nec est pars corporis: neque anima inheret sanguini: licet sanguis requiratur tanquam quedam dispositio necessaria ac purior: ut anima inheret corpori: sicut et alii humores: puta colera. flegma. melancolia.

S Dicitur breuiter quod siue sanguis sit animatus siue non: deitas est ibi per comitantiam non ut unita sanguini: sed ut unita corpori et anime que sunt ibi per comitantiam. inquam: deitas vero per concomitantiam remotam: quia mediante corpore et anima quibus unitur: que ibi sunt non per conversionem: sed per concomitantiam ut dictum est. Sed de secundo mortuo scilicet quomodo saluet unitas sacramenti: si ibi est bina consecratio. Respondetur quod sacramentum corporis et sanguinis non sunt quod unum simpliciter: neque unitate indiuisibilitatis: quia sunt a se inuicem separabilia: ut manifestum est. etiam non sunt aliquid unum numero: quia sunt multa acci-

canonis misse

dentia siue species; quarum aliquæ inherunt panis et aliæ vini; quæ
inter se et ab invicem distinguuntur numero; immo quedam specie.
Nec sunt unum compositione: quia nihil unum ex illis speciebus con-
ponitur. Neque loco: quia non sunt simul sed separata. Sunt etiam di-
versa signa: et diversa per se et primo signata et contenta. Unde glo-
sa in c. Compim^{us}; de p^{re}secra. distin. 2. dicit. Revera enim ibi sunt plu-
ra sacramenta. Nam accidentia panis sunt t^{er}m sacramentum cor-
poris xpi; et accidentia vini sunt t^{er}m sacramentum sanguinis. Dicun-
tur tamen unum sacramentum unitate integritatis; et ordinis. In-
tegritatis quia integratur ex pluribus speciebus idem continen-
do quia sub utrisque speciebus panis et vini coniunctur totus xps: nõ quis-
dem per se et primo: siue ex vi p^{re}versionis: sed partim ex vi p^{re}versionis
et partim ex p^{re}comitantis reali: ut supra declaratum est. Ordinis ad
finem: quia ordinantur ad eundem finem sp^{iritu}alem significandũ et
efficiendũ: scilicet perfectam refectionem anime; eiusque incorporatõnem
corpori xpi mystico. Perfecta enim resectio anime significat per perfe-
ctam refectionem corporalem; que non tantũ cibo nec tantum potu
sed ex utrisque coniunctis perficitur. Et fm hoc dicit Glosa allegata.
Siue quis species panis siue vini sumat; utriusque sumit; corpus scilicet
et sanguinem. Et dicuntur hec duo sacramenta: et unum; unum ppter
unum contentum. Et dicuntur diversa propter diversa accidentia
et diversa primo significata. Et propter hoc etiã sacerdos celebrãns
unum sine alio conficere non debet. si graue sacrilegium vitare ma-
luerit ut dicitur in eodem capitulo, Compim^{us}.

que feci con-
secrando pa-
nem et vinũ
in corpus et
sanguinẽ
meum

N Ec quotienscumque fecerit

vos mei di-
scipuli: et ve-
stri in offi-
cio legitimi
succes-
sores p^{ro}-
p^{ter}terti.

sacrificij
in cruce
offerendi

represen-
tationem

consecran-
do et sus-
cendo.

tis, in mei memoriã facietis

B ij

Expositio

Radita forma psecrationis: additur efficacia significatōis psecrati sanguinis. Et hec clausula respicit vtrāq; psecrationem tam panis ꝫ calicis: vt sit sensus (quotienscūq; hec) que feci. i. psecratōem panis ꝫ calicis feceritis: facite in memoriā meam. i. mei sacrificij quod facturū sum in cruce: in qua mortem suscipiam in corpore: ꝫ sanguinem fundam in precium redemptōis humane. Nec em̄ vna causa est institutōis huius sacramenti: vt in ecclesia militāte esset perpetuū memoriale passiōis dñice. Cū vnū sacrificiū est qđ offerim⁹ nos: ꝫ qđ obrulit xps: ipse scz xps vtrōbiq; ꝫuis non eodem mō oblatus. Obrulit em̄ seipm̄ in mortem ꝫ.

Offertur idem xps a nobis non in mortem: sed in mortis memoriā. Unde nostra oblatio non est reiteratio sue oblatōis in penam sed representatio ad puocandū dei misericordiam. Et ideo ad distinctam dñice passiōis representatōem: in qua sanguis a corpore fuerat separat⁹: psecrat sanguis sepatim in calice: ꝫ corpus in panis specie. Similiter ꝫ in sumendo: passiōis memoriā agimus: ꝫ illud apostoli. Quotienscūq; em̄ manducabitis panē hunc ꝫ calicē biberitis: mortē dñi annūciabitis donec veniat. Nec autē xba. ꝫata sunt a xpo dūmtrāt ad apostolos: ꝫ in ipis ad eorum legitimos successores: ꝫ hec dicens (facite) id est conficite: eos in sacerdotes ordinasse creditur: eisq; potestatem psecrandi contulisse. vt dicit Hieronimus de illustribus viris.

Sequitur tertius.

qꝫ precepisti nobis hoc facere in tui mēoriā

intellectu fide ꝫ caritatē desiderio ꝫ seruore

sancte et clementissime ꝫ

De et memores domini

Zec. 45

sacerdotes qui ad hoc ordinis nostri ministerium accepimus.

tota cōmunitas christiana fide et sacramentis purificata et sanctis legibus imbuta.

ne nos serui tui sed et plebs

cuius corpus ꝫ sanguinem confecim⁹. Aliqui libri romani nō habent eiusdem

tua sancta eiusdem christi

naturalis et substantialis

vls oīm ꝫ creatio nē ꝫ gubernatōem

specialiter per redēptionem.

filiū tuū domini dei nostri

canonis misse

excellenter beatificantis tanq̄ causa
meritoria nostre felicitat' et salutis

etiam

tam beate passionis . nec non

ad quos descendit in triduo mortis; educens patres: in tenebris
et in umbra mortis sedentes et in nobis spem resurrectionis
confirmans.

et ab inferis resurrectionis

virtute propria, tā diuina q̄s hūana

Anima et corpore gloriosa

sed et in celos gloriose ascen-

tibi p̄i cui soli de
betur sacrificium

omnipotentie tue
pre alijs clare

sionis offerimus preclare

stabilis et eterne

spiritualibus et temporalibus no-

maiestati tue . de tuis donis

bis a te collatis

scz eucaristiam

quā ad deitatem:
que est lux puris-
sima et inaccessibilis
nos illuminans

ac datis Hostiam pu-ram

eucaristiā

quā ad aiā oī grāz plenitudo
refertā: nos sanctifi-
cantē: qz de plenitudine eius
oēs accepim⁹ grām p̄ grā

eucaristiam

Hostiam sanctam Hostiā

quā ad corp⁹ sine macula originalis
peccati conceptū: p̄ nra purgatōe
vulneratū in cruce tensum et lividū

verum de celo descen-
dentē vitam eternā su-
mentibus: tribuentem

Immaculatā Panē sanctum

felicitatis

in quo est sanguis xp̄i inebrians sobria
iocunditate et leticia sempiterna

vite eterne . et calicem

B 14

Expositio

semper mansure.

Salutis perpetue.

Zec. 54.

Ecce est quinta pars principalis canonis. In qua post consecrationem panis et vini: et eorum conversionem in substantiam corporis christi et sanguinis eius factam per verba formalia et substantialia. fit oblatio ac salutis petitio veri sacrificij in crucis ara perfecti memoratiua. Et diuiditur in tres partes. In prima fit oblatio memoratiua consecratorum. In secunda perit acceptatio oblatorum ibi. (Supra que petitio) In tertia postulatur diuine gratie et benedictionis largitio cordibus participantium populoz ibi (Supplices te rogamus) Circa primam dicitur (vini et memoriae etc.) et quod tertio satis clarus est: sufficiat expositio et Blosa interlinearis additis paucis rationibus gestuum declarantibus. Unde sacerdos hec dicens: extendit manus suas et brachia per modum crucis: ut sic christi passionem quam verbis commemorat: etiam corporis gestu significet: ut sic circumstantes populi que verba sacerdotis vel non audit vel non intelligit: ad diuine passionis memoriam figura sui corporis erigatur. Ad quod etiam seruatur crucis quoniam quod facit super species sacri: tres iunctim super utrasque calicis et panis: et duas distincte super panis species et calicis propter considerationem ad verba: quorum quedam species panis sacris: quedam calicis representant: quedam iunctim seu eque utriusque. ut satis patet verba aduertenti. Et sicut supra dictum est quod crucis ante consecrationem facte significat ea que precesserunt crucifixione christi. Ille vero qui sequitur consecrationem: significant ea que christus in cruce et post crucem passus est et egit. Unde his quibus crucibus significant quibus vulnera: manus: pedum: et lateris in cruce acceptorum: que sunt foramina petre viuente: in quibus residet imaculata columba: scilicet ecclesia christi sponsa: in eis iudicatio fructuose. Sed et quod libet deuota anima in horum meditatione iudicata: tunc in eis requiescit: accedit illustratur. de quo Bugu. in manuali. c. 22. Tuta et firma requies est in firmis et per totum in vulneribus saluatoris. Nam vulnera iesu christi plena sunt misericordia: plena pietate: plena dulcedine et caritate. Per foramina corporis: patet mihi archana cordis: per magnam pietatem: patet mihi viscera misericordie dei nostri in quibus uisitat nos omnes ex alto: et requiescit. In oibus aduersitatibus non inuenitur tam efficax remedium quam vulnera christi: In illis domino securus: requiesco intrepidus christus mortuus est pro nobis nihil tam ad mortem quam morte christi non sanat. Nec Bugu. Sicut autem sacerdos manus erectione passionem christi crucifixi figurabat in christo bene passionis: ita manus ad se reducens pacem erigit in nobis: sed et ab inferis resurrectio: que fecit quod christus leo inuictus ab inferis resurrexit. Deinde dicens: et in celos gloriose ascensionis: manus aliter erigit usque ad humeros nos. In signum quod christus eleuatis manibus ferebat in celum. His verbis et

Actico 7. 2.

canonis misse

gestis offert sacerdos deo patri: hostiā purā: sanctā: immaculatā: in se-
 toraliter: scz eucaristiā: q̄ est xps dñs n̄r: fm̄ vrāqz naturā purissi-
 mus: sanctissim⁹: z immaculat⁹: fm̄ diuinā per ppriā essentia: fm̄ hu-
 manā p̄ grē plenitudinē aie concreatā: z corpis mundiciā a purissi-
 ma virgine p̄ceptā. Etia q̄ ad nos effectiue: qz nos purificat: sanctifi-
 cat: z ab om̄i macula mundat. Et p̄ in sequenti noiat panis z calix:
 fm̄ istā metaphora d̄r: q̄ res mutata p̄stinū in nomen seruat. Sic
 symon leprosus nominat: etiā post q̄ fuerat mundatus a dño. Etia
 q̄ res fm̄ exteriorē apparentiā nomē sortit: sic corpus xpi sub specie
 panis: panis noiat: z sanguis sub specie vini latens: vinū d̄r. Dinc
 rā ppendant fideles sacerdotes: cū quanta puritate p̄scie: ac mentis
 p̄p̄atōe: cordisqz deuotōe: accedere debent hanc hostiā puram: san-
 eram. immaculatā: panem vite: z calicē salutis perpetue oblaturi: ne si
 pctō obnoij offerant: sit eoz oblatio quasi eius qui victimat filium
 in conspectu patris: ne si accedant seip̄os non probantes. magis fi-
 lium dei rursus crucifigant: q̄ ipsum offerant in sacrificium bene-
 placens deo patri: in reconciliationem peccatorum.

Lecc. 48

dona z data tibi
 oblata corp⁹ sci
 licet et sangui-
 nem christi filij
 tui.

placabili ad re-
 missionē pec-
 catorum sa-
 cili

Supra que propitio ac

benigno et
 bilari

facie id est cogi-
 tatione obla-
 tionem no-
 firam appro-
 bante

attendere
 approban-
 do z accep-
 tando

tu pas-
 ter cle-
 rissime

Sereno vultu respicere dig-

grata accep-
 tare ex par-
 te nostrum
 offerentium.

neris et accepta habere si-

ex deuotione et
 fide offerentium.

cuti accepta habere dignatus

B iij

Expositio

tu p^r de p^rmogenitis
 elem^e / z adipibus gre
 tissime gis

mudi et
 puri a
 mali
 cia

qui recte obtulit z recte diuise.
 no se sibi fruando: sed se primum:
 z deinde munera sua deo offerē
 do: quod carni non fecit: z ideo
 a dño respectus non fuit

es munera pueri tui iusti a/

quo vnigenitum suum
 offerre paratus
 fuit ysaac scz
 patris patrum

bel et sacrificium patriarche

qui filij eius sumus nō sra z carne
 sed spiritu et imitatione fidei
 sacrificium scz
 panis et vini

nostri abrahe. et quod tibi

ppter victoriam abrahe concessam: redeunt de cede quattuor regū
 z odomitas inuadentium: z cum eis Loth fratris sui filiū capientū

obtulit sumus sacerdos tuus

quantū ad gratie z virtutē plenitudinē

melchisedech. sanctum sacri-

q̄tū ad ois pcti originalis z actualis immunitatē.

ficiū imaculatam hostiam

Hec est scda p̄tula q̄ntē p̄tis p̄ncipalis sacri canonis: in q̄ p̄
 oblatōem passid̄is xpi rememoratūa: pet̄it acceptatio ob
 latoꝝ: z hoc p̄mo in genere: scdo modus acceptatōis pet̄it
 in specie: tibi sicuti accepta h̄re dignatus: z satis p̄z sensus
 h̄re ex glosa interliniali. Pet̄it em̄ vt hec sacrosancta obla
 tio sit accepta deo: eāq; respiciat noticia approbatōis: eāq; placamē
 tum n̄re deuotionis. Accepta nō rōne oblationis in se: q̄ cum sit pa
 tris vnigenitus: non p̄t non esse accepta: vt supra dictum est: sed ex
 parte offerentiū: ex quoz̄ sordē p̄t refutari quantum ad vim recon
 ciliatiuam offerentiū ppter indignitatem eoz̄. Tunc cum addit̄
 (sicuti acceptare tē) addit̄ specificatio nostre oblationis p oblatio
 nes patrum eā figurantiū. Adducuntur aut̄ tres figure: quaz̄ semp
 vna plus manifestat de veritate nostri sacrificij q̄ alia. Nam prima
 manifestat oblari passionem: nam abel p sacrificio suo mo: tē p̄tulit
 Secunda oblari dignitatē. Nam abraam vnigenitum suū offerre

canonis misse

paratus erat: significans in nostra oblatione patri celesti vnigenitū suum offerri: nihil autē vnigenito dignius. Tertia sacrificij nrī ritū z veritatem: Quia melchisedech qui sacerdos fuit altissimi: offerēs panem z vinū nrī sacrificij ritum figurabat: z sua psona personā xpī qui est sacerdos z sacrificiū representabat. Unde Apосто. ad Heb. 7. Christus ihs fm ordinē melchisedech pontifex factus in eternum. Sic em̄ melchisedech rex salem sacerdos dei summi. Primū qui dicitur rex salem interpretatur rex iusticie. Deinde autē z rex salem id est rex pacis: sine patre: sine matre: sine genealogia: neq; initium dierum: neq; finem vite habens: assimilatus autē filio dei manet sacerdos in eternum: z cetera que ibi sequuntur.

S Aduerbiū autē similitudinis (sicuti) non notat equalitatem fm gradum similitudinis: quantum ad ipsa sacrificia: multo quippe acceptius est hoc nostrum sacrificium qm̄ quod obrulit Abel: Abraam: aut Melchisedech. Nulla em̄ oblatio hac potior est: sed hec oēs precellit: Unde Hugo lib. 2. de sacra. parte. 8. c. 1. Sacramētum corpis z sanguinis xpī: vnum est ex his in quibus pncipaliter salus consistit: z inter omnia singulare: q; ex ipso omnis sanctificatio est. Nec em̄ hostia semel pro salute mundi oblata: omnibus precedentibus z sequentibus sacramentis virtutem dedit: vt ex illa sanctificaret oēs per illam liberandos. Nec ergo hostia excedit hostias patrum: sicut res ymbriam: z veritas figuram. Istud etiā nostrum sacrificium acceptum est ex se z ppter se ex ope operato. Illa autē tantum ex fide z deuotione patrum: vnde z hic petit vt sacrificiū fm se semper placitum: etiā acceptabile fiat ex fide offerentiū: sic illa placuerunt ex fide patrum. **S** Sunt autē multe figure huius vniuersi sacrificij: omnes scz oblationes z sacrificia legis nature z mosaice dño oblate: in animalibus. frugibus. z liquidis libaminibus. De quibus latius tractatur Lectione 55. Eliguntur autem horum patrum sacrificia: qui z ipsi fuerunt figure christi. Abel propter martyrium. Abraam propter perfectam obedientiā. Melchisedech ppter pacis principatum. Nam christus sanguinis sui effusione factus est martyr: corona: speculum obedientie: princeps pacis: z pater futurī seculi. Etiā q; illa sacrificia processerunt ex pura z integra fide z deuotione ad deum: non ex timore sicut alia legalia sacrificia: que pcepta fuerūt israelitis: z magis tolerata q̄ accepta: ne populus ad ydolatriam pronus: ydolis talia immolarent. Unde causam assignans dominus cur sibi illa preceperit offerri: ait Leui. 17. Nequaquam immolabunt vltra hostias suas demonibus cum quibus fornicati sunt.

Sequitur tertus.

B v

Expositio

hamiles q̄si sub. id est deum
deo: sum plicati, hoc patrem
est recuruati.

Supplices te rogamus

In cuius ditione cuncta sunt posita
z non est qui tue possit resistere vo
luntati

quia sine tua coope
ratione nihil potest
creatura.

omnipotens deus iube hec

vota fidelium vel
corp^o z sanguinē
vel ecclesiā mili
tantem

inter te z nos discurretis: non ex tua indigentia
qui omnia solus potes: z vbiq; es: sed ex ordine
tue sapientie qua infima per media reducis ad
suprema

perferri per manus sancti

angelorum tuor^o

in celum patris p̄spectum: vel ecclesiam trium
phantem: vbi sine intermissione sacrificatur sa
crificium laudis.

angeli tui in sublie altare tuū

p̄sentia: acceptā te nō re
futante: seu in p̄spectu gratioso.

altissime z eterne diuinitatis.

in p̄spectu diuine maiestatis

ex clero et populo.

tue. vt quotquot ex hac

sacrificij altaris tibi dedicati
communione.

sup sc̄m z purum
Est eminet sc̄m

altaris participatione. sacro

tibi p̄subalis ex de virgine sumptū in cru
ce genit̄ eternalr ce rigidissime censum

sanctum filii tui cor^opus et

p̄ nostra salute fufum

sacramentaliter z spiritualiter
aut spiritualiter tantum.

san^oguinem sumpserimus

canonis misse

Id est spiritualium ac celestium carismatum plenitudine
oī bene **✠** dictione celesti. et
mente et corpore intellectu et voluntate.
grā repleamur. **Per eundem**

fiat.
christū dominū nostrū. Amē.

Articula tertia partis quinte principalis canonis. In qua post petitam oblationum acceptōem; petit sacerdos diuine gratie et benedictionis participatōem. Et satis patet sententia. Sacerdos autē hanc orōem dicens; humiliter se inclinat; osculatur altare. sicut Alexandrum manus cancellat ante pectus a ut super altare; et tres cruces format. Humiliter se inclinat; ut per signū sensibile foris exhibitum; significet interiorē humilitatē; qua supplicans debet animo vestiri; ut sua oratio exaudiat ab eo; qui humilium non spernit affectum. Manus cancellat per modum crucis. ad designandum quod nō in merito suo; sed xpi in cruce nobis oīa bona promerentis; exaudiri petit. Osculatur altare in verbo participatione; ut se fieri participem ostendat altaris sacrificio; cum omnibus alijs; vel ut significet reconciliatōem humani generis cū deo patre in altari crucis factam per filij mortem. Deinde facit sacerdos quintam signatōnem; faciendo tres cruces. Primam in verbo (corpus) super species panis. Secundam in verbo (et sanguine) super species vini in calice. Terciam in verbo (omni benedictione) ante faciem suā. Per primam cōmemoratur rigidissima tenerrimi corporis tensio in cruce; usque ad omnium neruorum et ossium dinumerationem. De qua tensione ecclesia quasi compacentis affectu crucē alloquens velut rem cognoscentem canit. Flecte ramos arbor alta; tēsa laxa viscera; et rigo; lentescat ille quem dedit natiuitas; ut superni membra regis miti tendas stipite. Et propheta. Foderunt manus meas et pedes meos; dinumerauerūt oīa ossa mea. Per secundam crucē effusio largissima sanguis figurat; quod omni defuturo hūore; corp⁹ saluatoris sacratissimū torruit; sicut cremū in fritatorio; et eruit eā quā testa hūs eius. De quē effusione in preallegato himno canitur. Clavis mite corpus perforat; sanguis vnda pfluuit; terra potus; astra mūdus quē lauant flumine. De quē nō tacuit idem propheta cū inquit. Sicut aq̄ effusus sum et dispersa sunt oīa ossa mea. Factū est cor meū tanquā cera liquescēs in medio vētris mei. Bruit tanquā testa virtus mea et lingua mea adbesit faucibus meis tē. Per tertiā inuit passiois fruct⁹ quē cōis

Expositio

benedictionis ⁊ gratie derivatio a xpo in redemptos per ipm. **M** de plenitudine eius oēs accepimus. Ideo fit hec signatio antefaciē sacerdotis: vt significet hic fructus ⁊ benedictio in sacerdote et in his pro quib; offert pmanere. Alie varie expositōes ponūt a docto- rib; sed ista plana est ⁊ conco:dat p:dictis. **E**tiam circa hoc q̄ petitur vt vota per angelum perferantur rē. **N**ota q̄ vt tangitur su- pra in glo. licet vbiq; sit deus: neq; alicui⁹ egeat auxilio aut coop- ratione: Quippe fm aplm. Omnia opatur in omib; possetq; omnia solus opari sine cōkursu creature. **E**t sua tñ bonitate ⁊ sapia: bono- rans creaturam suam: coassumit eam ordinate in suis operibus: et vt ait Dionisius interiora reducit ad superiora per media: qd̄ etiam in actibus angeloz gerarchicis: eoz sez illuminatione: purgatione: ⁊ perfectione obseruat: vt idem Dionisius ostendit in de angelica gerarchia. **H**inc scriptura testat̄. q̄ angeli nras o:ones ⁊ vota suscipi- unt: vt bī in Thobia. et in Apocal. ⁊ alibi. **H**inc fm Paulū omnes sunt administratorij spūs rē. **Q**ua ppter dubiū non est huic officio ob reuerentiā regis sui angeloz multitudinē cum tremore assistere **P**ropter quod in prefatione dicit̄ per quem maiestātē tuā laudant angeli rē. tremunt potestates: quod maxime fit in hoc sacratissimo misterio. vñ Grego. lib. 4. dyalo. c. 50. **Q**uis inquit fidelīū: dubium habere possit: in ipa imolatōis hora ad sacerdotis vocē celos apiri. **I**n illo xpi misterio angelozum choros adesse: summis ima sociari: terrena celestib; iungi: vnū q̄z ex visibilib; ⁊ invisibilib; fieri **E**t q̄ consideret sacerdos quanto timore ⁊ tremore: cōta cōscientie puri- tate ipē assistere debeat: vbi assunt purissimi spirit⁹ summa cum re- uerentia et tremore

Sequitur textus.

in bono ad liberationem pater clemen
 m qui nunquā obliuisceris tissime

2cc. 56

Emento etiam domine

fidelium qui in obediētia ppter seruum discretionem
 mandato: um tuoz tibi
 famulari sunt.

famuloz famularūq; tuarū

h̄ habeat memoria defuncti viuētes
 specialis defunctorz
 vs̄ bita est viuoz Memoria
 mortuozum

R. et R.

qui nos pre/

canonis misse

moriendo

caractere baptismali ⁊ operibus bonis
fidem protestantibus ⁊ significantibus

cesserunt cum signo fidei. et

per mortem rpa/ quia resu amicitie cum deo specialiter
lem que est mors scitandi per gratiam in q̄ cōmemo-
prima decefferunt ratis.

dozmiūt in somno pacis. **Ip**

in fide formata defunctis

sis domie et oibus in christo

in spe prime resurrectionis.

a penis purgato:is

quiescētibus. locū refrigerii

beatifice visiois q̄
est lux marina

in quo nulla est
penalis afflictio

cedas

lucis et pacis vt indulgeas de

oēs q̄ h̄ sacrificiū offerim⁹. Mi p salute oim se offerentem et pro li
nisterio. vt sacerdos celebrās berādis animab⁹ patrum ad infer
voto vt ppl's circūstans na descendentem.

precamur. per eundē christū

fiat

dominum nostrum **Amē**

H Ec est pars sexta principalis canonis. In qua post secrato-
rum rememoratiōem: ⁊ salutis petitiōem hīs qui hoc sacri-
ficio pfruitur: sub inferē refrigerij ⁊ suffragij postulatio: et
iterata sanctorū inuocatio quatinus petita pcedant. Et sub
diuiditur in ptes duas. In prima petiit refrigeriū p defun-
ctis. In scda implorat suffragiū p viuīs ibi (Nob̄ h̄z) In pma pre-
orat p defunctis pmo p q̄busdā spēalr: deinde p oib⁹ fidelib⁹ gnālr:
ptes patebūt. **S** Circa primū pia m̄ ecclia certissime credēs
q̄ sanguis dñi q̄ p multis effusus est in remissioēz pctōz: nō solum
ad viuētū sed etiā ad mortuoz in xpo q̄secētū salutē pficiat: atq̄
ad absolutiōem penaz. p pctis debitaz: statuit: vt in qlibet misse of-
ficio suo loco defunctorū mēoria habeat: ac p decedētib⁹ in ḡa in lo-
cis purgato:is detētis: pces offerant: eisq̄ fruct⁹ hui⁹ sacrificij pp̄

Expositio

placentur: vñ ait sacerdos. Memento dñe zc. ¶ Circa hanc materiam valent ea que dicta sunt supra circa memoriam viuoz: qz sunt milia hic intelligenda sunt de mortuis: qz ibi dicta sunt de viuis: et quo ad fructus misse applicatōem: z qz ad memorandoz modū z ordinem. Sed h̄ plura sp̄cialr tractari solent: scz quibz defunctis suffragia plint. Que suffragia ad qd. Quoz. An indulgentie plint. Et an suffragia p defunctis facta etiā facientibz sint vtilia. Supponitur em̄ ex ritu generali ecclē iē. scriptura z dogmatibz sanctorū. qz suffragia viuoz defunctis plint. De quibz om̄ibz late tractat. Lec. 56. vsqz ad. 59. Sed ne oīno preterisse videamur: zelus iue semoris phantionibz que in allegatis lectionibz requirant: aliquid breuiter dicat.

Primo ad id: quibz defunctis plint suffragia dī breuiter qz suffragia: auxiliā: indigentibz cōferentia: nō plint beatis neqz damnatis ad salutē: sed animabz in grā decedentibz: z in penis purgatorijs detentis. Nam p̄mi auxilio nō indigent. Sed liberari nō valēt. Tertij in via sunt ad beatitudinē possidendā: sed nondū p̄tēta satisfactiōe retardati: p quibz potest per alios in toto vel in parte satisfieri.

Zec. 57.

¶ De sc̄do dī: Omnia opa bona per charitatē vel intentionis directōem defunctis capacibus cōicata: pficiunt. Siue sint sacrificiū: siue elemosina: siue oratio: siue ieiunium. Inter hec vero precipuū est eucaristiē sacrificiū: z ea que effectum habent ex ope operato preferunt illis que tantū pficiunt ex deuotione operantis ceteris paribz. Alioqz habent se vt excedentia z excessa. Quo ad tertij: Ad quid valeant suffragia defunctis est hec p̄positio. Suffragia viuoz nō valent defunctis ad status mutatōem: neqz ad nouoz meritorū acquisitōem. Valent autē ad pene remissionē: ad beatitudinis acceleratōem: z ad accidentalis premij cumulatōem.

Zec. 58.

De quarto quozū suffragia pficiunt: p q̄ sit hec p̄positio. Suffragia habentia valorem ex ope operato valent a quocūqz fiant. Valentia tm̄ ex ope operante. Si pcedunt ab existenti in grā vt a principali mouente vel agēte: valent defunctis: etiā si excurio fiat ab existenti extra grām. Si vero ab existente imortalī: dubiū est an remittant penā tpālē.

Zec. 57

De quinto vtrū indulgentie plint defunctis: determinatum est per papam Sixtū qz valent defuncti p modū suffragij: ita qz si opus piū p quodanē indulgentie sit intentione acquirendi remissionem defunctie: pdest eis: presertim si h̄ in p̄cessiōe indulgentiaz sp̄cialr z determinate exprimat. De sexto. vtz suffragiū defuncto imp̄sum valeat imp̄pendenti viuo est hec p̄positio. Suffragiū p defuncto sc̄m̄: nō min⁹ valet fieri q̄ntū ad meritū beatitudinis: qz si p se ip̄o tantū faceret fec̄ q̄ntū ad p̄dūctōem satisfactōis. Nā opus satisfactoriū nō minus est meritū premij essentialis: qz si nō eēt satisfactoriū: siue fiat p se su

canonis misse

ne alijs paucis vel multis. Sed quantum ad satis factorem et pena re-
demptionem: minuitur si multis applicatur: et penitus tollitur si to-
tus valor satis factorius alteri applicatur.

viventibus nemo sine peccato Nec infans vnus dicit.

11 **Obis quoque peccatoribus** Lec. 19

per subiectionem
humilem et obedi-
entiam

pluraliter dici-
tur propter mul-
titudinem effectum

famulis tuis. de multitudi-
um misericordie dei: cum tamen in deo sit tantum una misericor-
dia simplicissima: scilicet eius essentia.

ne miserationum tuarum
non in virtute nec in operibus nostris

eternae beatitudinis quam inequaliter possidetur
ideo pars petitur: in domo etenim patris
mansiones multe sunt

sperantibus partem aliquam
ut de mutua felicitate
loquidemur per unionem
perfecte caritatis

tua gratia et be-
nignitate ineffa-
bili.

et societatem donare digneris
quos credimus beatifica visione iam perfrui: et io-
cundissima societate sibi ineffabiliter et gaudere

cum tuis sanctis apostolis
vel baptista vel euangelista: prius et memento

et martyribus. Cum Jo-
hannes apostolus: huiusmodi viginti de qua a christo commenda-
iungit stephano qui et ipse fuit virgo. forte in apostolum electo

hanne Stephano
cum paulo in opere euan-
gelij segregato

iobis euange-
listae discipulo

Matthia
papa sexto a beato
petro apostolo

Barnaba Ignacio Alexan-

Expositio

^{Presbytero} ^{crucifixa} ^{matre}
dro Marcellino Petro Fe
sep̄e filioꝝ martyꝝ matre insigni virgine ⁊ matre p̄stantissima
licitate Perpetua Agatha
Syracusana corpe iuuenula sed nobilissima carceris an
mente cana vt ait Amb. romana. gustia et ig
Lucia Agnete Cecilia Ana
ne cōsumata. iam in beatissimis sedibus collocatis
tua visione ⁊ fruitione beatis.

stasia. et oibus sanctis tuis
per beatitudinis participationem.

Zec. 54.

Intra quoz nos consortium
qꝫ vltra ⁊ dignū premias q̄ntū ad suū naturalē in peccatoꝝ
valorē qui nullū momē remissione
ti est respectu eternoꝝ. gratiola.

non estiatoꝝ meriti. sed venie
liberalissimus

quesumus largitoꝝ admitte.
qui nobis beatitudinem meruit ⁊ clauē crucis sue meritū regni
patefecit efficaciter.

per christū dominū nostrum

S Post petū refrigeriū defunctis: petiū suffragium pro viuīs
Et consortiū cū sanctis triumphantis ecclesie mēbris. Reducitur
qꝫ in hoc sacrificio acta in personam patris: oīa hec per filiū operari
tis: ⁊ fm hoc: pars illa subpartiri potest in tres particulas: secunda
ibi (Cum sanctis apostolis) tñ pars prima currit cū sedā: tertia ibi
(per quem hec oīa) Et patet snia textus ex glo. interli. Sed cir
ca hoc qd̄ d̄: (non estimatoꝝ meriti) posset dubitari quō hoc verū
fir: cum vbiqꝫ scriptura clamer: deum fore iustū iudicē: ⁊ retribuō
rem vniuscuiusqꝫ fm opera sua. Sed dicendum qꝫ deus nō est esti
matoꝝ meritoꝝ fm valorē quem habent precise ex natura actus
fm se et suū naturalem valorē: qꝫ si sic nō premiaret actus no
stros tꝑales premio eterno. Si quidē imp: oportionabiliter excedit

canonis misse

premium eternū valorē actus tpalis. Est tñ iustus retributor me-
 ritoꝝ fm suā acceptatōem ad premiū liberaliter p tali actu pmis-
 sum. Et per hoc etiā soluit illa p̄teritas: qua aliqui dī: q nullū meri-
 tum nostrum est condignū vite eterne, fm illud xp̄i. Cum feceritis
 oia q̄ precepta sunt; dicite: f̄ui inutiles sumus Lu. 17. Quis dicit
 oppositū vt est illud Apo. 3. Ambulabūt mecum in albis qm̄ d: gni
 sunt: et illud Colosē. 1. S̄ias agentes deo et p̄i: q̄ dignos vos scit
 in partē sortis sc̄toꝝ in lumine. et. 2. ad Thessa. 1. vt digni habeam̄
 ni in regno dei; p̄ q̄ et parimini et. multa similia habent in sc̄ptura.
 Opa em̄ n̄ra fm naturalē aut moralem bonitatē suam; nō sunt dig-
 na eterna vita. Sed inq̄ntum p̄cedunt a gr̄a et vt relata ad diuinam
 pm̄issionē: q̄ bene opanti b; pm̄isit vitam eternā: et se eis sua volūta-
 te libera debitorem p̄stituit et̄ni premiū; sic sunt merita q̄ digna pre-
 miū eterni: et de hoc late: ac de p̄ditione ac distinctiōe meritoꝝ n̄roꝝ
 tractat̄. Lec. 59. Etā in fine huius clausule fm ordinē romanū nō
 d̄r: amen. Vel p̄pter p̄nexionē seq̄ntis clausule. (Per quē hec oia)
 in cuius p̄ncipio ponit̄ relatiuum (quē) referens xp̄m d̄m̄ nostrū
 in fine precedentis clausule; vel alias causas parum p̄cludentes.

xp̄m filiū tuū		pater cle-	fm nature
naturalem	contenta.	mentissime	conditionē

Per quē hec oia domine sem / Lec. 60

in esse natura	ad cultum diuine maie-
li p̄stituendo	statis deputando.

per bona creas B̄acti + ficas

increate vite	spiritualibus: gratia
vn̄iendo	et donis perficiendo.

diuisi + cas Benedi + cis

in nostram salu-
tem ordinando.

et prestas nobis.

Tercia p̄ricula in q̄ acta in h̄ mysterio reducunt̄ in patrē p̄ ope-
 rantem filiū: et sc̄do p̄cludēdo canonē: honozē et gloriā trinitatis re-
 ducit̄ in xp̄m. ibi (p̄ ip̄m). Circa p̄imū aduertendum q̄ (hec)
 p̄ōt̄ demonstrare vel panē. vinū. et aquā. q̄ ibi fuerūt demonstratione
 imp̄sonali; et nūc nō sunt: sed sp̄s ei⁹ manēt: q̄ sunt sac̄m̄ et non res
 sac̄i. Vel p̄ōt̄ demonstrare rem sac̄i et sac̄m̄: puta corp⁹ et sanguinē
 xp̄i p̄ntes; q̄ sunt res et sac̄m̄; q̄ alteri⁹ rei signū. Vel p̄ōt̄ demonstra-

D

Expositio

re rem tñm ibi significatā z non contentam: scz mēbra corpis xp̄i in-
fici: q̄ etiā mystice offerunt in hoc sacro: z fm hoc pōt hec clausula
ti ipsi exponi. Primo mō (p̄ quē xp̄m oīa. i. panis vini z aque con-
secratiōis materiā valde z ip̄ bonam creas p̄ nature constitutionem
(sanctificas) per verbū z orōem (viuificas) p̄ vitalem p̄uersionē:
bñdicitis p̄ ḡfe exuberatiōem: z pietas nobis p̄ liberalissimam largi-
tionem. Secō modo sic (p̄ quem) xp̄m (hec om̄ia) corpus et
sanguinē (semper bona) q̄ntum ad oem sp̄m boni. Sunt quippe
bona vitilia: ad refo:matiōem vite labentis sp̄ialis: honesta ad reme-
morandū opa salutis: delectabilia ad pmouendū effectū intime de-
uotionis. Nec inq̄ creas: ip̄a in sacm̄ adducendo (Sanctificas)
sacris velaminib; obtegen̄do (viuificas) increate vite vn̄tēdo (be-
nedictis) sp̄ialibus donis z beneficijs implendo (z pietas nobis)
misericorditer largiendo. Tercio mō sic. (p̄ quem xp̄m) tu pater
cuius est auctoritas maiestatis oīa sp̄ bona. i. oēs fideles in h̄ sacro
fcuatos: creas in natura bona p̄stituendo: sanctificas a pctō purgādo
viuificas ḡa z virtutib; ad vitā p̄pando: bñdicitis viuificatos ḡha
coronando. Et pietas nobis: bona ḡfe z glorie: sine quibus nemo
attingit p̄ortū brōp̄. Si queris cum p̄: nihil habet a filio: sz fili-
us oīa a p̄re: p̄: aut̄ a seip̄o: cur d̄: creare. sanctificare. viuificare. be-
nedicere per filii: sicut alibi d̄: de filio: oīa per ip̄m facta sūt. Respō
des breuiter: p̄: rōnabiliter opatur per cognitōez opatoz z opatiōis.
z ita per sapiām z artē: z qz fili⁹ est ars z sapia genita p̄ris: nō qz p̄r
p̄noscit aut sapiat formā sapiā genitā q̄ est fili⁹. sed qz in filio ge-
nito a p̄re per modū intellect⁹: z vt verbū p̄ris tanq̄ in v̄bo genito
oīa opabilia. Jō d̄: creare zē. p̄ filiū: in q̄ relucēt ydee z rōnes oīm q̄
creant̄. Et qz p̄: nedū scienter sed z volūtariē oīa extra se producit
vere dici pōt oīa p̄ducere per sp̄m sc̄m: q̄ a p̄re p̄cedit p̄ modum vol-
luntatis: qz per modū amoris. ¶ In illis tñ locutiōib; (per) nō
dicit circūstātiā cause instrūta. sed idēpitātē p̄ncipiū p̄subalis: vn̄ cū
d̄: p̄: agere: per filiū vel sp̄m sc̄m: tantū valere: ac si diceret̄: p̄: agit
per filiū: z sp̄m sc̄m: tanq̄ per vnū sibi p̄subale p̄ncipiū. Nā p̄r agit
formā sua eētia: q̄ vna z eadē est in trib; ergo oēs tres agūt vnō
p̄ncipio: z sunt vnū p̄ncipiū: vnū agens: vnus creator: vn⁹ sc̄ficatoz
vn⁹ b̄ficatoz. Ex alia tñ causa etiā d̄: opari n̄se salutē opa per filiū:
h̄ q̄ sol⁹ est incarnat⁹: meruit nob̄ salutē z ideo qm̄ (per) d̄: circūstā-
tiā cause meritorie: tñc p̄r opat̄ opera n̄se salutē tantū per filiū: non
per se ip̄m: nec per sp̄m sc̄m: qm̄ pater nō meruit: nec sp̄s sc̄tus sz so-
lus filius. ¶ De ritu fuato in p̄missis q̄ntum ad r̄nitionem

canonis misse

pectoris: exaltationem vocis: signatione crucis: dicitur post corpus
actionem sequentis particule.

per quem omnia creas
z nobis innotescas

per quem creata gubernas z ei substantia
et omnia tua coicas
natiuitate eterna.

Per ipso sum. et cum ipso so

in quo omnia conuincas
z velut in imagine et spe
culo videris z conuincas.

vero

et in ipso est tibi deo

per natura a qua
ois pacnitias
in celo z i terra
noiatur

quorum infiniti cui cum
voluerit subesse posse

in comunio
ne essentiali.

patri omnipotenti. in unitate

qui amor est z nerus am
borum patris et filij

cuiuslibet virtutis: et te tanquam
originali fonte profluentis

spiritus sancti. omnis honor et

clara cum lau
de noticia

tempora

gloria. Per omnia secula seculorum.

temporum quod est eter
naliter sine fine.

ritur ppls p sen
tiendo. i. certe z
vere aduerbialiter.

Ultima canonis parti
cula. In qua honorem
patris per filium reducit
ad filium tanquam comunem

culorum. Amen.

gloriam patris z filio z spiritu sancto debita: vndecludit quod omnis honor diuine
virtutis: z gloria laudis: est patri per filium cum clarificantem: z mundo
tribus ope z miraculis suaque passione. resurrectione z ascensione mani
festantem: Unde ait: Pater manifestauit nomen tuum hominibus quos
dedisti mihi. Et iterum. Pater clarificauit filium tuum: vt filius tuus
clarificet te. Job. 17. (Et cum ipso) tanquam tibi consubstantiali z co
eterno: cui sunt tua omnia: vt super se essentia: bonitas: sapia: virtus z po
tencia: z per omnis honor: reuerentia: laus z gloria (Et in ipso) in qua tanquam in

D 4

Expositio

ymagine relucet omnis paterna pfectio. Ipse em̄ est splendor paterne glorie: et figura substantie eius. ad Heb. j. Luctor lucis eterne et speculū sine macula dei maiestatis et imago bonitatis illius. Sap. 7. In ipso deniq; pstant oīa. Colosē. j. Et in ipso pplacuit oēm pleitudinē inhabitare ibidē. Igit̄ in ipso est tibi p̄f. honor et glia: tāq; in eo in q̄ p̄subaliter existis. Tu in ipso: et ipse in te: tam singulari q̄ incōprehensibili in existentie modo. Nūc exponēda sunt misteria ritus et gestus circa predicta. Cū sacerdos post defunctorum memoriam ad viuos redit dicens: (Nobis aut̄ p̄ctorib;) pectus tundit q̄si signo visibili se p̄fitens peccatorē: scans simul in pectore inexistētem p̄ritōem: et q̄ rursio est quedā afflictio: per eam designat satis factōem. Fit aut̄ hec rursio trib; vltimis digitis. quā pollex et index quib; sacm̄ tractauit non debent separi: donec post sumptōem ablutū fuerint: ne forte si aliquid sacm̄i digitis illis adhareat: p̄tractum alterius rei decideret: aut irreuerentia sacro exhiberet. Fit igit̄ trib; alijs digitis ad denotandū se triplr̄ peccasse: eode. ore. et ope. Exaltat etiā vocē ad significandū vocē latronis: aut ceterionis. dñm̄ in morte p̄nitentis. Vel exaltat vocē: dans signū p̄plo vt et ipse p̄p̄s p̄fiteat se p̄ctōrem et p̄ritū: pectora sua ad sacerdotis exemplū sum̄tundendo. Deinde sacerdos in verbis (sanctificas. viuificas. benedictis) facit tres cruces: et est sexta signatio: q̄ fit sup̄ vtrūq; oblatam scz et calicē p̄iunctim: significans triplicē orōem quā dñs in cruce fecit. Primā p̄ suis crucifixoib; dicens: P̄ ignosce illis q̄ nesciunt qd̄ faciūt. Scđam p̄ sua liberatōe a morte: cū clamans voce magna ait: Neli beli zē. Tertā p̄ adeptōe glorie di. P̄ in manus tuas cōmendo sp̄m̄ meū. Seprima signatio fit cū sacro ducto sup̄ calicē: faciendo tres cruces in verbis (p̄ ip̄s et cū ip̄o et in ip̄o) quib; representant̄ tres hore crucipendētie ip̄i in cruce. Siquidē sexta hora affixus est cruci: et hora nona exclamās tradidit sp̄m̄. Vel vt alij dicunt. tres ille cruces scant: q̄ ip̄s sustinuit. passionē. passionē. compassionē. passionē in dolore corpis. passionē in tristitia mētis: compassionē in p̄ritione cordis p̄ crucifixoꝝ et totius generis humani pctis. Vel vt terci; dicunt: p̄ tres cruces scant̄ tres passiois cōditiones: scz eius diurnitas: q̄ durauit a p̄ncipio incarnationis vsq; ad horā expiratōis. Per scđam designat̄ eius integritas: siue generalitas: q̄ repleuit carnē et mentem: singula mēbra corpis: et omnes portōes aie et rōnis. Siquidē fm̄ portōem inferiorē tristat̄ est de lesione pp̄ij corpis: fm̄ superiorē: de offēsiōe dei patris. Cū clamat p̄ p̄p̄am. Repleta est malis aīa mea. Per terciā crucē representat̄ passiois acerbitas: q̄ p̄tingebat vsq; ad interiora anie et sp̄is: Nunc p̄s. Intrauerūt aque vsq; ad aīam meā. Aque inundatōes sunt p̄s